
Güney Azərbaycanın da müstəqil 
olmaq hüququ tarixdən gəlir

Arazın hər iki tayında – Həmədandan Dərbəbdə, Xəzərdən Qara dənizə 
qədər olan ərazilərdə tarixin son 3 minilliyində türkdilli toplumların aparıcı 
etnos olaraq davamlı mövcudluğu bu coğrafiyada Azərbaycan adlı bir 
məmləkətin yaranması və bu günə gəlb çatması ilə nəticələnmişdir. Bu bütöv 
ölkənin XIX əsrin əvvəllərində Qacarlar və Rusiya imperiyaları arasında Araz 
çayı sərhəd olmaqla 2 yerə parçalanması tarixdə  ədalətsiz bir gerçək olaraq 
qalmaqdadır. 

Quzey Azərbaycanda 1918-ci ildə iti-
rilmiş dövlətçiliyin dirçəldilməsi və 1991-ci 
ildə yenidən bərpa edilməsi “Dünya azər-
baycanlıları” anlayışını və “Bütöv Azər-
baycan” coğrafiyası düşüncəsini bizim 
günlər üçün aktuallaşdırmışdır. Quzey-
də Azərbaycanın müstəqillik qazanması 
dünya birliyində xalqımızın qanuni haqqı 
kimi qəbul edilmişdir. Bütöv Azərbayca-
nın daha böyük hissəsi olan Güneyin İran 
adlı dövlətin tərkibində qalmasını tarixçilər 
necə qiymətləndirirlər? 
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dən Səfəvilər dövlətindən (1501-1736) 
başlamaq olar. Səfəvilər dövlətinin Azər-
baycan dövləti olması, İran tarixşünaslı-
ğının əks iddiasına baxmayaraq, təsdiq 
olunmuş faktdır. Azərbaycan torpaqları 
Səfəvi dövlətinin əsasını təşkil etmiş, 
onun formalaşması və inkişafında əsas 
amil olmuşdur. Səfəvilər dövləti əfqanla-
rın hücumu ilə əlaqədar böhran keçirdiyi 
dövrdə isə qüdrətli Azərbaycan sərkərdəsi 
Nadir xan (1736-cı ildən Nadir şah) onun 
ərazisini bərpa etmiş, Əfşarlar imperiyası-
nı yaratmışdır. Nadir şah Şirvan, Qarabağ, 
Təbriz və Çuxursəəd bəylərbəyliklərini 
ləğv etmiş və onların əsasında Azərbay-
can vilayəti yaratmış, yəni, Azərbaycanın 
cənub və şimalını eyni inzibati vahiddə 
birləşdirmişdir. Qardaşı İbrahim xanı da 
bu vilayətin hakimi təyin etmişdir.

Nadir şahın qətlindən sonra Azər-
baycanda xanlıqlar yaranmışdır. Onlar 
tarixi-coğrafi və etnik baxımdan vahid 
Azərbaycanın ərazisini təşkil etmiş, yalnız 
coğrafi yerləşməsinə görə, şərti olaraq Şi-
mali və Cənubi Azərbaycan xanlıqları kimi 
ifadə olunmuşdur. Azərbaycan xanlıqları, 
xüsusilə daha güclü xanlıqlar müstəqil si-
yasi xətt yeritmişdir. Bu beynəlxalq müqa-
vilələr ilə də tanınmışdır. Xanlıqlar döv-
rünün əsas məzmununu mərkəzləşdirmə 
uğrunda mübarizə təşkil etmişdir. Bu iki 
istiqamətdə getmişdir. Urmiya, Quba və 
Qarabağ xanlıqları Azərbaycan torpaq-

larını mərkəzləşdirməyə çalışmışdır. Qu-
balı Fətəli xan (1758-1789) Azərbaycanın 
şimal-şərq torpaqlarını birləşdirməyə nail 
olmuşdur.

Kərim xanın ölümündən sonra Ağa 
Məhəmməd xan Qacar Azərbaycan tor-
paqlarının birləşdirilməsi siyasətini davam 
etdirmiş, 1795-ci ildə Azərbaycanın şima-
lındakı torpaqlar uğrunda da mübarizə baş-
lanmışdır. Şuşa alındıqdan sonra 1797-ci  
ildə Şah Qacar burada öldürülmüşdür. 
Cənubi Qafqazda Rusiya imperiyasının 
mövqeyi güclənməyə başlamışdır.

Yeni Qacar hökmdarı Fətəli şah 
(1797–1834) Ağa Məhəmməd şahın 
Azərbaycan siyasətini davam etdirməyə 
çalışmış, lakin Rusiyanın Şimali Azərbay-
canı işğal etməsi – Gülüstan (1813) və 
Türkmənçay (1828) müqavilələri ilə bu si-
yasət baş tutmamışdır. Buna görə də əsas 
diqqət Azərbaycanın güney torpaqlarına 
yönəlmişdir. Qacarlar Güney ərazisini 
Azərbaycan əyaləti adlandırmışlar.
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inqilabın mərkəzi olmuş və muxtariyyət 
məsələsi meydana gəlmişdir. Azərbay-
canlılar nəinki öz ölkəsində, o cümlədən 
bütün İranda azadlıq hərəkatının avanqar-
dına çevrilmişlər. Bir neçə il sonra Rusiya 
imperiyasının devrilməsindən sonra  Azər-
baycanın quzeyində müstəqil Azərbaycan 
Cümhuriyyətinin (1918-1920) yaradılması 
ilə yeni situasiya meydana gəlmişdir. Aka-
demik Bartoldun fikrincə, Cümhuriyyətin 
Azərbaycan adlandırılması onun Güney 
Azərbaycana iddiasını da ortaya qoymuş-
dur. Beləliklə, Azərbaycanın birləşdirilmə-
si ideyası da ortaya çıxmış, bu İran tərə-
findən ciddi narahatlıqla qarşılanmışdır. 
1920-ci ilin martında Cümhuriyyət ilə İran 
arasında bağlanan müqavilələrdə Şima-
li Azərbaycan Qafqaz Azərbaycanı kimi 
qeyd edilmişdir.

Bundan sonra Güney Azərbaycanda-
kı proseslərin siyasi istiqaməti də dərin-
ləşməkdə davam etmişdir. 1920-ci ildə 
Güney Azərbaycanın İranın tərkib hissəsi 

olması haqqındakı fikirlər, Azadistan və s. 
məsələlər üzərində dayanmadan, qeyd 
etmək lazımdır ki, Xiyabaninin rəhbərliyi 
ilə cənubda ilk dəfə o tayda Azərbaycan 
milli hökuməti yaradılmışdır.
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–1921-ci ildə dövlət çevrilişi nəticəsin-
də Rza Pəhləvi baş nazir olmuş, 1925-ci 
ildə isə Fars imperatorluğunun yeni, Pəh-
ləvi sülaləsinin (1925–1979) banisi kimi 
taxt-taca yiyələnmişdir. 1935-ci ildə dövlə-
tin rəsmi adı İran kimi qəbul olunmuşdur. 
Pəhləvilər dövründə Güney Azərbaycana 
qarşı şovinist münasibət dövlət siyasə-
tinə çevrilmişdir. Kəsrəviçilik ideologiya-
sı ilə Azərbaycanın cənub və şimalının 
ayrılmasının saxtakarlıqla “əsaslandırıl-
masına” cəhd edilmişdir. İran tərkibində 
Güney Azərbaycanın vahid inzibati ərazi 
statusunun ləğvi (1938-ci il ərazi islahatı 
nəticəsində Güney Azərbaycan ərazisi, 
əsasən, 3 və 4-cü ostanların tərkibinə 
daxil edilmişdir) əsas məsələlərdən birinə 
çevrilmiş, azərbaycanlıların hüquqlarının 
məhdudlaşdırılması genişlənmişdir. 

Güney Azərbaycan xalqı bu proses-
lərə də ciddi müqavimət göstərmiş, II 
Dünya müharibəsindən sonra, 1945-ci ilin 
dekabrında Seyid Cəfər Pişəvərinin rəh-
bərliyi ilə Milli hökuməti təşkil edilmişdir. 
Azərbaycan Milli hökumətinin süqutu ilə 
İranda Güney Azərbaycana və azərbay-
canlılara qarşı ayrı-seçkilik siyasəti, daha 
da güclənmişdir.

1979-cu ildə şah rejiminin inqilabi yol-
la devrilməsindən və İran İslam Respub-
likasının yaradılmasından sonra Güney 
Azərbaycanın tarixi-coğrafi ərazisinin 
parçalanması, əhalinin etnik tərkibinin 
dəyişdirilməsi, ən adi insan hüquqlarının 
pozulması məqsədyönlü şəkildə davam 
etdirilmişdir. 1989-cu il Arazın bu tayında 
sərhəd hərəkatının baş verməsi və Azər-
baycanın dövlət müstəqilliyini elan etmə-
sindən sonra, İranın Azərbaycan siyasəti 
(həm şimal, həm də cənub üzrə) daha 
kəskin xarakter almışdır. Azərbaycanın 
Ermənistan üzərində 44 günlük mühari-
bədəki tarixi qələbəsi ilə anti-azərbaycan 
siyasətinin mahiyyəti tamamilə aşkara 
çıxmışdır. İran birmənalı şəkildə mövqeyi 
tutaraq, Ermənistan ilə eyni blokda birləş-
mişdir.
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olur ki, Azərbaycanın cənub torpaqlarının 
İranın tərkibində olmasının tarixi-hüquqi 
əsası yoxdur. Bu yalnız Rusiya imperiya-
sı ilə İran arasında bağlanan Gülüstan və 
Türkmənçay müqavilələri ilə dövlətlərara-
sı sərhədlərin müəyyən edilməsinin nəti-
cəsi kimi meydana gəlmiş, Azərbaycanın 
cənub və şimalının vahid dövlətdə birləş-
dirilməsi prosesinin qarşısı alınmışdır.

İranın tərkibində qalan Güney Azər-
baycanın ərazi bütövlüyünə də ciddi zərbə 
vurulmuş, azərbaycanlıların insan hüquq 
və azadlıqları məhdudlaşdırılmış və on-
lar diskriminasiyaya məruz qalmışdır. Bu 
proseslər getdikcə daha kəskin xarakter 
almaqdadır. Belə bir vəziyyətdə İrandakı 
azərbaycanlıların öz müqəddəratını təyi-
netmə hüququnu reallaşdırması tarixi zə-
rurət kimi meydana çıxır.

Hazırladı   
Ta ir A I LU, “Xalq qəzeti”

Təbriz teatrı – milli varlığımızın silinməz izləri
Azərbaycan peşəkar milli teatrının 150 illiyinin qeyd olunduğu bir vaxtda 

Arazın o tayına – ötən əsrin birinci yarısında Təbrizdə fəaliyyət göstərmiş 
dram teatrının tarixinə də nəzər salmaq lazım gəlir.

Güney Azərbaycanda teatr tamaşa-
larının göstərilməsi ötən yüzilliyin əvvəl-
lərinə təsadüf edir. Bu da daha çox Bakı 
mühitində fəaliyyət göstərən teatr trup-
palarının Cənubi Azərbaycana qastrol-
ları sayəsində mümkün olub. Bu qastrol 
səfərlərində teatr truppalarını Sidqi Ru-
hulla, Mirzağa Əliyev, Cəlil bəy Bağdad-
bəyov, Abbasmirzə Şərifzadə, Tiflisdən 
Mirzəli Abbasov, Məmmədtağı Əsgərov, 
İbrahim İsfahanlı, Mirzəxan Quliyev, 
Mustafa Mərdanov, Əşrəf Yüzbaşov və 
başqaları təmsil edib. Onlar müəyyən 
dəstələrlə ayrı-ayrı vaxtlarda Tehran, 
Təbriz, Rəşt, Ənzəli, Qəzvin, Xoy, Maku, 
Urmiya, Culfa, Ərdəbil və digər şəhər-
lərdə yerli həvəskarları da cəlb etməklə 
Azərbaycan dilində tamaşalar göstəriblər.

Təbriz teatrının yaranma tarixi də bu 
dövrə təsadüf edib. Şəhərdə teatr həvəs-
karlarından Mehdi xan Şəfizadə, Həsən 
Çörəkçi, doktor Rəhim xan, Ələkbər Bə-
radərən və Ələkbər xan başda olmaqla 
on iki nəfər “Xəyanət” (1908) adlı bir ta-
maşa göstərirlər. 1909-cu ildə böyük teatr 
sənətçisi Sidqi Ruhulla Təbrizə qastrola 
gəlir. Yerli ziyalılar və teatr həvəskarla-
rı ilə birlikdə bir neçə tamaşa hazırlayır. 
İlk tamaşa Hüseynqulu Sarabskinin “Cə-
halət” əsəri olur. Bu əsər fransız katoliklə-
rinin klubunda göstərilir.   

Bundan sonra Əbdürrəhim bəy Haq-
verdiyevin “Dağılan tifaq” faciəsi nüma-
yiş olunur. Tamaşa “Bağ-meşə qapısı” 
adlanan məhəllədə yan-yana sıralanan 
dükanların üstündəki böyük otaqda oy-

nanılır. Bundan əlavə, Əbdürrəhim bəy 
Haqverdiyevin “Bəxtsiz cavan”, an Ba-
tist Molyerin “Zorən təbib” əsərləri də ta-
maşaya qoyulur. Bu qastrollar tədricən 
öz nəticəsini verir. Təbrizdə yerli ziyalılar 
tərəfindən teatr sənətinə daha böyük ma-
raq yaranır.

1910–1919-cu illər ərzində ayrı-ayrı 
sənətkarlar tərəfindən İrana təşkil olunan 
qastrollarda əsasən Mirzə Fətəli Axun-
dzadə, Nəcəf bəy Vəzirov, Əbdürrəhim 
bəy Haqverdiyev və Nəriman Nərimano-
vun faciə və komediyaları, Sultanməcid 
Qənizadə, Mirmahmud Kazımovski, Hü-
seynqulu Sarabskinin kiçik həcmli ibrəta-
miz məzhəkələri və Üzeyir Hacıbəylinin, 
Zülfüqar Hacıbəyovun opera və operet-
taları oynanılır. Bu barədə sənətşünas-
lıq doktoru, professor İlham Rəhimlinin 
“Azərbaycan teatr tarixi” kitabında dəyərli 
məlumatlar yer alıb.

1920-ci ildə Sidqi Ruhulla, M.Şəfiza-
də, M.R.Vaizzadə və başqalarının təşəb-
büsü ilə Təbrizdə ilk teatr binası – “Xey-
riyyə teatrı” tikilir. Bu teatrın səhnəsində 
Cəlil Məmmədquluzadənin “ lülər” pyesi 
tamaşaya (1 may 1921-ci il) qoyulur. Eyni 
zamanda Azərbaycan türklərinin təşəb-
büsü ilə Təbriz, Urmiya və Xoy şəhərlə-
rində Ü.Hacıbəylinin məşhur komediyala-
rı səhnələşdirilir.

1928-ci ildə Təbrizdə 700 yerlik daha 
bir “Şiri Xorşid” teatrı istifadəyə verilir. La-
kin onun səhnəsində əsasən yerli müəllif-
lərin fars dilində bədii cəhətdən zəif əsər-
ləri tamaşaya qoyulur. 1930-cu ildə Bakı 

və Tiflis teatrlarında rejissorluq və aktyor-
luq edən Mirseyfəddin Kirmanşahlı İrana 
gəlir. Üç il ərzində Tehran və Təbrizdə 
müxtəlif teatr kollektivlərində rejissorluq 
edir. Təbriz teatrında peşəkarlıq səviyyə-
sinin formalaşması üçün səy göstərir. 

Rza Quluzadə Şərqli və Rza Vaizza-
də bu teatrın inkişafında xüsusilə böyük 
zəhmət çəkirlər. Teatr dəstələrində Rza 
Şərqlinin “Mirzə Rza Kirmani”, “Cinayət”, 
“Börkün bəlası”, “Quqquluqu”, “Dəlilər 
yurdu”, “Pul, yoxsa xəyanət” (“Xəyanət 
və vəfa”), Rza Vaizzadənin “Cəhalət qur-
banı”, “Tükənməz xəzinə”, Mirzə Cabbar 
Əsgərzadənin “Noi bəşər”, “Çadramın 
mühəssənatı”, “Müəllimlər həyatı”, Abdul-

la Fərivərin “Bəhram Çubinə”, Hilal Nasi-
rinin “Mirzə Tağıxan Əmir Kəbir” pyesləri 
əsasında maraqlı tamaşalar hazırlanır.

Professor İlham Rəhimli “Azərbaycan 
teatr tarixi” kitabında yazır ki, 1941-ci ildə 
Təbrizdə ”Azərbaycan cəmiyyəti” quru-
lur. Eyni zamanda, teatr truppası yaranır. 
Truppanın tamaşaçılara təqdim etdiyi ilk 
tamaşa Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin 
“Bəxtsiz cavan” faciəsi olur. İranda eza-
miyyətdə olan rejissor Şəmsi Bədəlbəyli 
truppa ilə sıx yaradıcılıq əlaqəsi saxlayır, 
bir neçə əsərə quruluş verir.

Azərbaycan Dövlət Opera və Balet 
Teatrı 1941-ci il oktyabrın əvvəlindən de-
kabradək Təbrizdə qastrol səfərində olur. 

Teatrın maraqlı repertuarla çıxışı şəhərin 
teatr həyatında möhtəşəm canlanma ya-
radır. Az sonra ziyalıların cəm olduqları 
“Azərbaycan cəmiyyəti”nin təşəbbüsü ilə 
Təbrizdə “Azərbaycan aktyorları heyəti” 
yaradılır. Təbrizdə çıxan “Azərbaycan” 
qəzeti teatr prosesini canlandırmaq və 
pərakəndə qüvvələri bir yerə cəmləmək 
məqsədilə on bir nəfərdən ibarət müdiriy-
yət heyəti təyin edir. Teatr sənətinə təzə 
gələn həvəskar aktyorları seçmək üçün 
isə doqquz nəfərdən ibarət komissiya 
təşkil edilir...

1940–1946-cı illərdə Tehran şəhərin-
də azərbaycanlı teatr fədailəri “Fərhəng-e 
sinema”, “Honər”, “Şiri Xurşid” teatr bina-
larında tamaşalar göstəriblər. Repertuar-
da Mirzə Fətəli Axundzadənin “Lənkəran 
xanının vəziri”, “Xırs quldurbasan”, Üze-
yir Hacıbəylinin operetta və operaları, 
Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin, Nəcəf 
bəy Vəzirovun kiçik həcmli məzhəkələri 
əsas yer tutub.

1945-ci il dekabrın 12-də Təbrizdə 
Azərbaycan Milli Hökumətinin qurulması 
Təbriz teatrının inkişafında yeni bir dövr 
açır. Təbriz Dövlət Dram Teatrı yaradılır. 
Kollektivin əsasını müxtəlif truppaların 
həvəskar aktyorları təşkil edir. 8 mart 
1946-cı ildə teatrın təntənəli açılışı olur, 
sənət ocağı Cəlil Məmmədquluzadənin 
“Anamın kitabı” pyesinin tamaşası ilə fəa-
liyyətə başlayır.

1946-cı ilin dekabrında Cənubi Azər-
baycan Milli Hökuməti süqut etdikdən 
sonra Təbriz Dövlət Dram Teatrı bağlanır. 
Lakin Güneydəki teatr tariximiz milli varlı-
ğımızın silinməz izlərini yaşadır.
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Güney Azərbaycanın Zəncan şəhərindən olan məhbus yazıçı, hüquq 
müdafiəçisi Nərgiz Məhəmmədi Amerika Yazıçılar Assosiasiyasının illik “Yazı 
Azadlığı Mükafatı”na layiq görülüb. Bu barədə “İran İnternational” məlumat 
yayıb.

Məhbus yazıçı qadın “dünya 
üçün ilham mənbəyi”dir

Hazırda yazıçı qadın İranda həbsxa-
nada təkadamlıq kamerada mənəvi iş-
gəncəyə məruz qalaraq saxlanılır. Buna 
görə də mükafat Nyu-York şəhərində 
keçirilən toplantıda məhbusun həyat 

yoldaşı Təqi Rəhmaniyə təqdim edilib. 
Tədbir üçün göndərdiyi mesajda Nərgiz 
Məhəmmədi İranda qadınlara nifrət və 
alçaldılma siyasətinə son qoymasına ça-
ğırıb. O, bu il mayın 17-də edam edilmiş 
Yusuf Mehrad və Sədrullah Fazeli, ha-
belə həbsdə olarkən müalicə olunması 
səbəbindən vəfat etmiş şair, kinorejissor 
Bektaş Abtini də xatırlayıb. 

Amerika Yazıçılar Assosiasiyasının 
baş direktoru Suzan Nossel açıqlama-
sında Nərgiz Məhəmmədinin İran haki-
miyyətinin onu susdurmaq üçün israrlı 
cəhdlərinə qarşı göstərdiyi cəsarət və 
müqavimətə görə dünya üçün ilham 
mənbəyi olduğunu bildirib.

T TURA

ARAZ
Halına acıdım lap əzəl ndən,
Bu qədər qınanır bilmirəm nədən,
Arazı eç zaman qınamadım mən,
Hər iki tərəfə mə rəmdir Araz

aralı t rpa a məl əmdir Araz

arıyıb yurdumun ırım yarasın,
Açmayıb, ba layıb qarda  arasın,
ndi mən qınayım bunun arasın

Hər iki tərəfə mə rəmdir Araz
aralı t rpa a məl əmdir Araz

əkib acıları, yı ıb suyuna,
akitdir, bələddir amı uyuna,
 da qurban edib fitnə, yuna,

Hər iki tərəfə mə rəmdir Araz
aralı t rpa a məl əmdir Araz

Xudafərin qucaqlayan q ludur,
eçidləri salam deyən əlidir,

Bayatılar p rələyən dilidir,
Hər iki tərəfə mə rəmdir Araz

aralı t rpa a məl əmdir Araz

 tayda çifayda deyir ə riyar,
Bu tayda dardadır indi Bə tiyar,

arını zləyir ər n L tfiyar,
Hər iki tərəfə mə rəmdir Araz

aralı t rpa a məl əmdir Araz

Zaur U TAC
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